Perspektiat teorike [teoriticient&t]"?

Maslow ( Perspektiva Humaniste)

~ Parten (Fazat e Lojés/ Aspektet

- fsgciale t® Lnjés)

Nevojat bazike t& fémijéve duhet t€ jeng t&
pérmbushura dhe fémijét duhet t€ ndjehen
t& sigurté né aspeking psikologjik, né
ményré qé t& mésuarit t&€ ndodhé.

Afigsia dhe déshira pér tu béré pjesé e
grupeve t& fémijéve fillon n¢ fazat e para té
zhvillimit te fémijéve dhe zhvillohet krahas
zhvillimit t€ tyre.

Loja realizohet n& forma te ndryshme,
varésisht nga grup mosha e fémijéve.

Implikimet praktike

Implikimet praktike

= Pérgjaté punés me f&mij&, zhvillimi
social dhe emocional duhet t& jeté pjesé
thelbésore e programeve t& edukimit,
dhe se institucioni duhet t& sigurojé
mundési ¢ fémijét t& krijojné& ndjenjén e
arritjes, duke ofruar njé ambient t€rheqés
dhe t& kéndshém pér edukim.

Edukatorét duhet t& kuptojné se fazat e
zhvillimit t& lojés nuk mund t€ jen&
gjithmoné t€ njejta n& t€ gjitha grupet e
femijéve;

Fémijé t& caktuar nuk mund t& pérparojné
drejtépérdrejté nga njé fazé né fazén tjetér t&
lojés;

Edukatorét duhet t& kuptojné se niveli i
angazhimit t€ fémijéve né faza t& ndryshme
té lojés, varion dhe ndikohen nga faktorg t€
ndryshém, pérfshiré:
fémijés, ambientin, ose niveli se sa njehé

temperamentin e

shokét dhe shoget e angazhuar né lojé.

Shénime shtesé:

e Studime t& shumta té realizuara né fushén e edukimit dhe zhvillimit t& fémijéve,

né ményré t&€ vazhdueshme, gjithashtu potencojné se né sistemet edukative pér

fémijéring e hershme, &shté me réndési g€ programet t€ bazohen edhe né Brain

Based Theories: Caine & Caine, Jensen, Sylvester, dhe teorit€ e motivimit €

fémijéve, shembull: Teoriné e Vetévendosjes- Deci dhe Ryan (2008).
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KAPITULLI III

Vecorité e kurrikulés bérthamé pér grupmoshén e fémijéve 0-5 vjec

Strukturimi i grupeve edukative 0-5 vje¢c
Kurrikula B&rthamé pér grup-moshén e fémijéve 0-5 vjeg pérfshin nivelin 0-3 vjeg (¢erdhe)
dhe nivelin 3-5 vje¢!* (kopshtin). Ky dokument pérmban né& vete shkallén pérgatitore t&

pércaktuar me dokumentin e Kornizés s& Kurrikulés s€ Kosovés.

Roli i institucioneve parashkollore né zhvillimin dhe edukimin e fémijéve

Fémijét né institucionet parashkollore, ndihmohen pér zhvillim dhe krijimin e pérvojés
edukative pér ambientim/pérshtatje n& njé formé t& sistemuar t& t& nxénit e cila organizohen
népérmjet lojés.

Realizimi i procesit t& zhvillimit dhe edukimit t& k&saj grup-moshe organizohet pérmes
lojés, né ményré t& integruar, e ndérlidhur me aktivitetet e pérditshme t€ fémijéve, duke i
nxitur qé t& rrisin kureshtjen pér vete, pér familjen, shoqéring, natyrén, dijen, kulturén dhe
pér teknologjité¢ e reja. Synim i punés edukative né kété periudhé &shté ecdhe
stimulimi/nxitja e kreativitetit dhe entuziazmit pér gasje ndaj p&rvojave t&€ reja dhe

pérballjes me situata reale jetésore.

Shkalla pérgatitore - Edukimi né fémijériné e hershme
Kjo shkallé pérfshin periudh&n e fémijés prej lindjes deri né 3 vjeg dhe grup-moshén prej
3 deri né 5 vjeg. Gjaté késaj shkalle, fémijét népérmjet lojés, pérkrahen né zhvillimin e

hersh&m personal, p&rfshiré:

14 Ndarja ¢ grupeve t& fémijéve éshté e rregulluar me Udhézimin Administrativ Nr 19/2016 Pér pérfshirjen ¢ femijéve né
institucione parashkollore né Kosové (pér té dhéna t& detajuara shih dokumentin)
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° zhvillimin e afi&sisé pér t& komunikuar n& gjuhén amtare népérmjet aktiviteteve
g€ ndihmojné artikulimin e drejté t& fjaléve, pasurimin e fjalorit dhe ushtrimin
¢ aft€sisé pér t& dégjuar te tjerét;

e zhvillimin e njohjes si: t& menduarit, zgjidhja e problemeve, kuptimi i
koncepteve, procesimi i informatss dhe inteligjencén e pérgjithshme.

® zhvillimin fizik, ushtrimin e koordinimit t& leévizjeve trupore, zhvillimin e
forceés, te& ekuilibrit,muskujve, koordinimin sy-doré dhe aftésimin pér
manipulim me objekte t& ndryshme t& pérdorimit ditor;

° vetédijesimin gradual pér veten, per t€ tjerét dhe pér mjedisin g€ e rrethon;

° zhvillimin e aftésive pér t& respektuar rregullat, pér t& dalluar t& drejtén nga e
gabuara dhe pér t& dalluar veprimet q& lejohen prej atyre g€ jané t& ndaluara:

° nxitjen dhe aftésimin pér t'u angazhuar n€ ményré aktive né aktivitete praktike,
Per 1€ vlerésuar rreziget dhe pér te respektuar rregullat elementare t& higjienés
dhe siguris¢. (MAShT, 201 6)

Kompetencat kryesore pér Edukimin né fémijéri té hershme 0-5 vjec

Kompetencat e parapara me kornizén kurrikulare rrjedhin nga géllimet e pérgjithshme t&
arsimit parauniversitar dhe pércaktojné rezultatet kryesore pér zhvillim dhe edukim, t& cilat

duhet t'i arrijné fémijét ne meényré progresive dhe t& géndrueshme.

Kéto kompetenca jané:

Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit (1)
Kompetenca e t& menduarit (11)

Kompetenca e t& mésuarit (1)

Kompetenca pér jetg, per puné dhe pér mjedis (IV)
Kompetenca personale V)

Kompetenca qytetare (VI) (MASHT, 2018)

R W e

Kompetencat reflektohen népérmjet rezultateve t& t& nx&nit, t& cilat jang t& pérgjithshme e
dhe shprehin até se ¢faré duhet te arrijn€ fmijét né menyre progresive dhe t& vazhdueshme

deri né shkallén tjetér t& edukimit.
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I Kompetenca e komunikimit dhe e
té shprehurit

Komunikues efektiv

Me qéllim gé fémijét t€ pérgatiten pér t’u
zhvilluar dhe edukuar si personalitete, t& nxéné
dhe té zhvillojné aftési komunikimi pér t’u
shprehur dhe pér t’i kuptuar t€ tjerét. Pér t€
zhvilluar shkathtésité e komunikimit, edukatorja
nxitfémijét q&é t&€ shprehin mendimin, ndjenjat,
emocionet dhe nevojat, lirshém dhe n€ ményré t&
pavarur.

II Kompetenca e té menduarit

Mendimtar kreativ, krijues dhe
kritik

Edukatoret, pérgjaté planifikimit t& planit dhe
programit si dhe realizimit t€ aktiviteve me
fémijét, duhet t& kené pér synim nxitjen e
kureshtjes pér t& eksploruar, mendimin logjik dhe
kritik, kreativitetin dhe vetébesimin tek f&mijét.

1II Kompetenca e té mésuarit

Fémijé i suksesshém

Edukatorja nxit fémijét pér t& eksploruar mjedisin
qé e rrethon duke i motivuar ata q& té
ndérveprojné me to. Té orientojn& f&mijét drejt t&
nxénit pérmes vézhgimit dhe nd&rveprimit t& tyre
me bashkémoshatarét dhe ambientin q€ e rrethon.

1V Kompetenca pér jeté, pér puné

Edukatorja angazhohet q& fémijét t& krijojn€ dhe
zhvillojné iden& pér ndérlidhjen e tyre me
mjedisin duke i ndihmuar t& kuptojng réndésin€ ¢

@ plr mijedis ruajtjes s& ambientit & i rrethon. T& zhvillojné
Kontribues produktiv konceptet pér pérgjegjésingé gjaté aktiviteteve
edukative dhe duke kontribuar né& krijimin e

shprehive t€ mira.
Pér t& zhvilluar kompetencén personale,
V Kompetenca personale edukatorja nxit fémijét, q& t& ken& rol aktiv n&

Individ i shéndetshém

aktivitete edukative t& cilat i
ndérveprimin me t& tjerét pérfshiré edhe familjen.

mundé&sojné

VI Kompetenca qytetare

Qytetar i pérgjegjshém

Edukatorja motivon fémijét q& t&€ ndérveprojné
mes vete duke iu ndihmuar atyre q& t&€ luajné sé
bashku, ndihmojné njéri tjetrin, shk&mbejné gjéra
t& ndryshme gjaté aktiviteteve edukative dhe té
kujdesen pér gjérat q& i rrethojn&.

Tabela 3. Kompetencat kryesore pér Edukimin né fémijéri t€ hershme 0-5 vjeg
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Rezultatet e té nxénit pér kompetenca pér EHF 0-5 vjec

T€ gjitha kompetencat kryesore t& kurrikulés zbérthehen né rezultate t& t& nxénit pér
shkall€. Ato jané pjesé e Kurrikulés Bérthamé dhe parashihen t& pérvetésohen nga té gjithé
fémijét me rastin e pérfundimit t& késaj shkalle t& kurrikulés. Rezultatet nuk mbulojn& t&

gjitha arritjet ¢ zhvillimit dhe edukimit & fémijéve gjaté késaj shkalle.

Ato shprehin kérkesat esenciale pér arritjen dhe zhvillimin e kompetencave kryesore gjaté
késaj shkalle. Promovojné integrimin e fushave kurrikulare, né funksion t& zhvillimit t&

kompetencave kryesore t& pércaktuara me kornizén e kurrikulés.

Rezultatet € t€ nxénit pérkufizohen si: “Deklarata qé pérshkruajné até se ¢faré duhet té
arrijé fémija né fund té shkallés, 1é dijé, 1é besojé, 1¢ vierésojé dhe 1é jeté i afié pér té béré
njé fémijé né fund té njé shkalle apo niveli”. Ato shprehin njé varg domenesh, duke

pérfshiré: njohuritg, shkathté&sité, qéndrimet dhe vlerat. (MAShT, 2016)

Rezultatet e t& nxénit pér kompetenca shprehin pritjet e edukatoréve, t& autoriteteve
arsimore, t&€ prindérve dhe t& shoqérisé né raport me arritjet konkrete, t& matshme, t&

fémijéve né fund t& ¢do shkalle té kurrikulés.

Ato duhet t’1 paraprijn€ hartimit t&€ planeve dhe programeve, planifikimin dhe organizimin
e aktiviteteve edukative brenda dhe jashté institucionit parashkollor dhe né pércaktimin ¢
mjeteve dhe materialeve qé vihen né shérbim t& aktiviteteve. Pér fémijét té cilét nuk i
arrijné rezultatet e t& nxénit pér kompetenca né nivel shkalle kurrikulare, institucioni
parashkollor n€ bashképunim me familjen duhet t€ organizojé aktivitete mbéshtetése, plane

individuale t& punés [ PIA] dhe forma t& tjera t& pérkrahjes.

Rezultatet e té nxénit pér kompetenca kryesore té shkallés pérgati
(krijimi themelor i koncepteve, géndrimeve, vlerave), shkalla pérgatitore
- Edukimi né fémijériné e hershme

NE pjesén n& vazhdim do t& paragiten rezultatet pér kompetencé p&rmes sé cilave
edukatoret/€t orientohen né até se ¢faré duhet t& presin nga fémijét né periudha t& caktuara

(nga mosha 0 deri né 5 vjeg). N& shkallén pérgatitore pérfshihen moshat 0-5 vjeg,
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megjithaté duke pasur parasysh se zhvillimi i fémijéve gjaté késaj periudhe &shté shumé i
hovshém, pér edukatoret, prindérit dhe t& gjithé personat g€ merren me fémijét duhet &
vler€sojné t€ arriturat ¢ f€mijéve para moshés 5 vjegare q¢ t€ sigurohen se zhvillimi dhe
edukimi i ffmijéve &shté né rrugén e duhur. Prandaj ky dokument parasheh qé rezultatet
pér kompetencé pavarsisht se do t&€ vlerésohen né ményré t€ vazhdueshme, si térési ato
duhet t& maten n€ fund t€ mosh&s 3 vjegare dhe moshés 5 vjegare. Pra n€ kuadér t€ shkallés
pérgatitore €shté e nevojshme qé t€ béhet njé vlerésim i t€ arriturave g€ f€émijét i kané fituar
nga lindja deri n€ moshén 3 vjecare dhe vierésimi tjetér i rezultateve pér kompetence t&

béhet pér t€ arriturat e fémijéve t& cilét i kané fituar nga mosha 3 deri né 5 vjec.

Kjo do t€ na jepte mundésing g¢€ t€ vérejmé zhvillimin e vazhdueshém tek f€mijét dhe né
raste t€ caktuara edhe mund t€ b&mé ndérhyrje t€ caktuara me géllim t€ mbé&shtetjes dhe

avasimit t& zhvillimit t€ tyre né€ situata t&€ caktuara.

Rezultatet e prezantuara né tabelé paraqgesin se ¢faré duhet t€ arrijé fémija i moshé&s s&
caktuar p.sh tek mosha 0-3 vjec edukatorét duhet t€ planifikojn€ dhe organizojné aktivitete
t& cilat do t& ndihmojné& f&mijét pér t& arritur k&to rezultate deri n€ moshén 3 vjecare (shih
rezultatet € prezantuara n€ tabelat me nr. 4 dhe 5). T€ nj€jtin gj€ duhet ta realizoj edhe pér
grup-moshat 3-5 vjeg, né t&€ cilén edukatorét duhet t&€ zhvillojn€ aktivitete edukative t& cilat
do t&€ ndihmojné fémijét pér t&€ arritur rezultatet e kompetencave, deri n€ fund t€ moshés 5

vjecare.

Arritja e rezultateve t&€ cilat jané té paragitura né€ tabelé realizohet p&€rmes lojés dhe
aktiviteteve t€ tjera edukative. Gjaté planifikimit t€ aktiviteteve edukative edukatoret/ét
duhet t& formulojné rezultate t& t&€ nxé&nit pér aktivitete, t& cilat duhet t€ jené t&€ qarta,
konkrete dhe t& matshme. Rezultatet e t&€ nx&nit pér aktivitete duhet t€ kontribuojné

drejtpérdrejt n€ arritjen e rezultateve pér kompetence.

Integrimi ndérfushor- Céshtje shumé e réndésishme e planifikimit dhe organizimit t&
aktiviteteve &sht€ ményra se si edukatorét e b&jné integrimin e fushave. Edukatorét duhet
tw kenw parasyshw q¢& temat ¢ ndryshme t’i organizojn€ pérmes lojés dhe aktiviteteve t€
ndryshme edukative. Secili aktivitet duhet t& planifikohet miré n€ ményré g€ f€mijét t&

ken€ mundési zhvillimi dhe edukimi n€ ¢do fushé kurrikulare. Edukatoret/€t duhet tw
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fokusohen q& planifikimet e tyre t& pérfshijné secilén fushé kurrikulare duke bére

integrimin e tyre né ményré & vazhdueshme. Fushat kurrikulare pér kété nivel nuk ndahen

n¢ [€nd€ por ato integrohen mes vete, né ményré qé fémijét t& zhvillohen, edukohen,

krijojné eksperienca pérmes lojés.

Edukatoret/gt, rezultatet e t& nxénit pér aktivitete duhet t’i mbéshtesin né foljet matése sipas

nivelit t€ Taksonomisé s& Bloomit, duke filluar nga niveli njoh&s, niveli i t& kuptuarit, niveli

i zbatimit, niveli i analizé&s, niveli i vlerésimit dhe nivelin e krijimit.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetenca duhet t& kontribuojné né zhvillimin dhe integrimin e

arritjeve t& fémijéve né secilén fushé t& kurrikulés, prandaj rezultatet e t& nxanit pér

aktivitete duhet t& orientohen né t& gjitha fushat zhvillimore (var€sisht nga aktiviteti

edukativ q€ do t& organizohet pér fémijét).

Rezultatet e t& nx&nit pér kompetencé pér shkallén pérgatitore-mosha 0-3 vjeg

Kompetenca e
komunikimit
dhe e té
shprehurit

Komunikues
efektiv-1

Kompetenca e té
menduarit

Mendimtar
kreativ, krijues

dhe kritik-11I

Kompetenca
e t&€ mésuarit

Fémijé i
suksesshém-
I

Kompetenca pér
jeté, pér puné dhe
pér mjedis

Kontribuues
produktiv-1V

Pérdor fjalér mé
té zgjeruar gjaté
komunikimit.

Pérdor fjali mé

t€ gjata dhe t&

formuluara mé
miré.

Fémija
komunikon me

veten gjaté lojés.

Kjo &shté
déshmi qé
fémija e pérdor

Jang t& gatshém
t€ arsyetojné dhe
negociojné né
rrethana té
ndryshme.

Kané durim t&
presin né
plotésimin e
nevojave té tyre.

Fillojné t&
mésojné
sjelljen e
duhur ng

pérputhje me
situatat.

Pérshtaten me
sjelljen dhe
disponimin e
t& rriturve.

Dijné t& sillen
né pérputhje
me situata té

Kang t& zhvilluar
mendim t€ qarté pér
veten e tyre.

Tregojné aftési pér
t€ gené t€ pavarur.

Nuk shqgetésohen
nga ndarja me
prindérit/kujdestarét
dhe personave té&
huaj.

Shfaqgin rezistencé
ndaj kufizimeve g&

Kompetencan
personale

Individ i
shéndetshém-V

Kompetenca
qytetare

Qytetar i
pérgjegjshém-VI

Ndjehen t&
sigurté edhe né
vende t&
panjohura
pérderisa kané
afér njéréz qé i
njohin.

Shfaqin ndjenja
(empati) pér
f&mijé mé té
vegjél se ta.

Identifikojné
veten me

: Shfagin pévarési'

personale dhe
pérpigen t&
zgjidhin vet
sfidat.

Sillen miré nése
inkurajohen nga
t€ rriturit.

Shfaqin vierat e
tyre personale.

Respektojné t&
rriturit kur i
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gjuhén pér t&
menduar.

Flet gjéra t&
njejta n€ ményra
t&€ ndryshme,
varésisht nga
situata.

Pérdor gjuhén
pér té treguar se
c¢faré po ndodhé.

Flet fjalé me
kuptim t&
kundért si: dje,
nesér, poshté-
lart€ etj por duke
i ngatérruar.

Pérdor péremrat
me saktési.

Pérdor pyetje

shpesh dhe me
saktési.

ndryshme psh
kur duhet té
jené té geté
dhe kur mund
t€ béjné
zhurmé.

Ndajng& gjérat
dhe mund té&
presin radhén.

Pé&rdor lodrat
pér t& shfaqur
pérvojat e
veta.

u b&hen nga
prindérit/kujdestarét

Jang& mé pak
rebelues dhe
pérdorin gjuh&n né
vend t€ sjelljes pér
t& shprehur kérkesat
e tyre.
Ndryshojné me
lehtési
disponimmin e tyre.

Jang& impulsiv dhe
nuk térhigen lehté
nga kérkesat e tyre.

Kérkojn& miratimin
e té rriturve.

personazhet ¢
filmave
vizatimoré.

Shfaq shenja t&
turpit, acarimit,
dhe
ndérgjegjésimit.

Mund t€ pérdor
toaletin gjaté
dités dhe natgs.

Lajn& duart por
mund t& keté&

véshtirési t’1 thaj.

Vishen dhe

zhvishen pa

ndihmén e té
rriturve.

caktojné rregullat
psh ku duhet t&
ulen, t& shkojné
etj.

Menaxhojné sfida
g€ ofrojn&
mundési pér t&
shfaqur suksesin
e tyre dhe t&
rrisin vetébesimin
¢ tyre.

Zemérimi i tepért
mund t& krijoj
bindje negative

pér veten e tyre.

" Tabela 4. Rezultatet pér kompetencé pér shkallén 'pérgatitore-mosha 0-3 vjcc}w '

Rezultatet e té nxénit pér kompetencé pér shkallén pérgatitore-mosha 3-5 vjec

Kompetenca e Kompetenca | Kompetenca e Kompetenca pér Kompetencan Kompetenca
komunikimit eté té mésuarit jeté, pér puné dhe personale gytetare
dhe e t& menduarit Fémijé i pér mjedis Individ i Qytetar i
shprehurit Mendimtar k | suksesshém-III Kontribuues shéndetshém-V | pérgjegjshém-VI
Komunikues eativ, Krijues produktiv-1V
efektiv-1 dhe kritik-1I

Kané njé fjalor
shumé& mé t&
zgjeruar dhe
pérdorin pa
gabime.

Béng pyetje
pér t& nxjerré
informata .

Jang
argumentues
dhe reagojné
vrullshém me
raste.

Kané nivel té larté
t& pavarésis€ dhe
vetébesimit.

Tregojné nivel t&
zhvilluar t&

Ké&nagen me
ndarje t&
shkurtgra nga
prindérit dhe
kujdestarét.

E kané té zhvilluar
ideté e
individualitetit.

Kur ndjehen t&
dashur dhe t&
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Fjalori i fémijés
pérfshijné
objekte, foma,
madhési t&
ndryshme nga
jeta reale

Pérdor fjalor t&
cilat shprehin
kundérshtité e
zakonshme.

Fjalitg g€ i flasin
kané nj€ strukturé
t€ mir€ edhe pse
mund t& ket&
ndonj& gabim
gramatikor.

Shqiptimi i
fjaléve mund t&
jeté akoma i
nivelit fémijéror.

Pé&rdor fjalé€ qé
lidhen me gjérat
e dégjuara apo qé&
ndérlidhen me
lodrat e tyre.

Béné pyetje
mé t€ qarta
dhe logjike.

Pérdorin
logjikén pér t&
dhéné
mendime pér
situata t&
caktuara.

Jang t& afté t&
pérfshihen n&
nj€ 1oj€ mé t&
gjaté
imagjinare.

Argumentojné
me prindérit/
kujdestarét né
lidhje me
kérkesat e tyre.

Ka aftési t& bgjé
nj& detyré t&
caktuar nga
fillimi deri né
fund.

I di funksionet e
gj€sendeve/obje
kteve t&
caktuara.

kontrollit mbi
emocionet e tyre.

Shfagin déshirén
pér t€ vepruar mire
dhe pér t& marré
miratimin e t&
rriturve.

E kang t€ zhvilluar
ndjenjén e turpit
nése sjellja e tyre
nuk &shté e
pranueshme.

Negociojn€ me t&
rriturit pér sjelljen
dhe disiplinén e
tyre.

Jané té
géndrueshém né
kérkesat e tyre.

Preferojng lojéra
garuese mé shumé
se lojéra ekipore.

E shijojng& lojén né
grup por me
asistencé té t&
rriturve (né situata
t& caktuara).

Shfagin kontroll
t€ miré mbi
emocionet.

Shfaqin
rezistencé né

raste t& caktuara.

Negociojné dhe
nuk heqin dorg
lehté kur

kérkojné digka.

Kérkojné&
miratimin e té
rriturve.

Shfaqgin
ndjeshméri ndaj
nevojave té té
tjeréve dhe
déshirén pér té
gené€ t€ pranuar
nga fémijét e
tjeré.

Shfaqgin
shqgetésime ndaj
konflikteve por
mund t&
getésohen lehté.

Kang té
zhvilluar
imazhin e qartg
pér veten e tyre
dhe dallojné
veten nga t€
tjerét.

pranuar nga t€
tjerét nuk
ndryshojng
konceptin pér
veten.

Shfaq kujdes ndaj
t& tjeréve né
situata té
ndryshme.

Merr pérgjegjési
qé i jep i rrituri
dhe pérpiqget ta
pérfundoj me
sukses.

Percepton
mjedisin p&rreth
tij/saj

Respekton
rregullat e
vendosura s&
bashku me t&
rriturit.

Tabela 5. Rezultatet pér kompetencé pér shkallén pérgatitore-mosha 3-5 vjeg
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Loja dhe réndésia e saj né zhvillimin dhe edukimin e fémijéve

Shkencérisht éshté vértetuar se loja &shté aktivitet primar népérmjet t€ cilés fémijét arrijne
t& zhvillohen, formojné shkatht&sits, rrisin njohurité pér veten dhe mjedisin pérreth. Loja
Eshté pjesé e réndésishme e edukimit né fémijéring e hershme (Fleer, 2009), madje termi
lojé& kuptohet si sinonim i edukimit né fémijérine hershme (Ailwood. 2003). Ndonése gjate
zhvillimit t&¢ mendimit pedagogjik pér lojén ka pasur mendime t& ndryshme, e pérbashkéta
¢ kétyre mendimeve ishte, dhe &shté se loja &shté pjesé e pandashme e edukimit né

fémijériné e hershme.

Té gjitha teorité ¢ pérmendura né kété dokument por edhe teorité & tjera t& cilat lidhen me
zhvillimin dhe edukimin e fémijéve e fuqizojné lojén si ményré mé efikase pérmes s€ cilés
fémijét zhvillohen dhe nxéng (Beckett, et al, 2018). N& publikimin ¢ UNICEF me titull “Té
mésuarit népérmjet lojés- Fuqizimi i t& nxénit népérmjet lojés né programet e edukimit t&
fémijérisé s& hershme” vihet né dukje réndésia e lojés pér edukimin né fémijériné e
hershme (UNICEF, 2018). Sipas kétij publikimi “Loja éshte ményra mé e réndésishmé
pérmes sé cilés femijét pérfitojné njohuri dhe shkathtési. (UNICEF 2018)

Loja &shté e réndésishme pér edukimin né femijéring ¢ hershme dhe pérfshing disa aspekte
si: kuptimin mé& t& mirg t& gjérave, eksplorimin, ndérveprimin me mjetet dhe materialet e

ndryshme dhe ndérveprimin me t& tjerét, argétimin, l&vizjen, angazhimin, pérfshirjen, etj.

Pérmes lojés fémijét zhvillojng bazén e njohurive dhe shkathtésive fundamentale pér
zhvillimin e tyre. Loja ju ndihmoné fémijéve q& t& zhvillojn& imagjinatén, fantazing por

edhe rregullat, pérgjegjésing dhe udhéhegjen.

Sipas Mary D. Sheridan (2011): “gjaté lojés fémijét mésojné dhe zhvillohen si individs por

edhe si anétaré t& komunitetit mé t& gjerg”.

Prandaj &sht& shumé e réndésishme q¢€ aktivitetet edukative t& cilat duhet & planifikohen
pér zhvillimin dhe edukimin e femijéve t& realizohen pérmes lojés sepse né kété ményré
f€mijét zhvillohen dhe nxéné njohuri t€ reja né ményré t& natyrshme. Zhvillohen dhe
edukohen pérmes argétimit cila ndikon pozitivisht ng aspekte t& ndryshme e sidomos atij

kognitiv, si dhe duke rrjedhur gj€rat spontanisht. Megjithaté edukatorét pér t& planifikuar
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dhe organizuar aktivitete edukative pérmes lojés duhet t& dijné se pavarsisht se aktivitetet
shndérrohen né lojé ato gjithsesi duhet 16 jené miré & planifikuara dhe t& bshen me qéllim
1€ caktuar, pérmes sé cilés fémijét mund t& zhvillohen n€ t€ gjitha aspektet, fizike,

intelektuale, emocionale dhe sociale.

Cdo aktivitet i cili realizohet pérmes lojés &shté lehté i kuptueshém pér fémijét dhe paraget

géndrueshméri né zhvillimin e térésishém t& femijéve.

Edukatori/ja duhet t& pérgatis né ményré t¢€ vazhdueshme materiale didaktike qé€ femijét te
ken& mundgsi t& zhvillojné lojéra n& ményré individuale, dhe me grupe t& vogla. Eshte
shumé e réndésishme q& pérgjate qéndrimit t& fémijés né institucion parashkollor fémija t&
keté mundési t& zhvillojé lojéra/aktivitete me ters grupin, lojéra/aktivitete me grupe t&
vogla né€ qendrat e aktiviteteve dhe lojéra/aktivitete né ményré individuale t& cilat

pErmbushin nevojat e tij zhvillimore né varési t& fushés s€ interesimit.

N¢& varési t& qasjes metodologjike q¢€ edukatori/ja pérdor organizon rutinén ditore né até
ményré g€ f€mijé t& ballafagohet me lojéra/aktivitete t& cilat zhvillohen né ményré

individuale, me grupe t& vogla dhe me tére grupin.

Pér kéte arsye zhvillimi dhe edukimi i hershém i fémijéve bazén fundamentale e ka tek

loja.
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KAPITULLI IV

Qasjet metodologjike

Té kuptuarit e marrédhénieve ndérmjet zhvillimit, procesit t&€ nxénit dhe eksperiencés sé
fémijés &shté thelbésore q€ t€ ofrohet njé edukim cilésor pér fEémijét né fe€mijéring e
hershme (Jackman, 2012). Sot ekzistojn€ qasje t&€ ndryshme t€ cilat pérdoren népér bot&
por mir€ dihet se nuk ekziston njé& program universal i cili i pérgjigjet karakteristikave dhe
nevojave t€ secilit vend, prandaj secili vend pér t&€ ndértuar njé program cilésor duhet t&
bazohet n€ eksperiencén e tij t&€ mé paréshme dhe t&€ mbéshtetet né praktikat ¢ mira t&

vendeve t€ tjera (UNESCO, 2006).

Kurrikula bértham pér edukimin n&€ f€mijéri t€ hershme 0-5 vje¢ ofron disa qasje
metodologjike. Edukatoret jané t€ lira né pérzgjedhjen e qasjeve metodologjike né nivel t&
institucionit duke pé&rkrahur njéri/a-tjetrin/én pérmes zhvillimit profesional q&¢ mund t’u
ofrohet goft€ brenda institucionit apo edhe mé gjeré pér t&€ planifikuar dhe organizuar
veprimtari edukative pérmes gasjes metodologjike t& caktuar. Pércaktimi i puné&s bazuar ng
njé metodologji t& caktuar, b&het me g&llim t& krijimit t& mund&sive pér zhvillimin e
potencialit t&€ f€mij&s bazuar n€ mund&sité e tij pér loj& n€ ndérveprimin me f&mijét tjerg,

té rriturit dhe mjedisin e institucionit parashkollor e mé¢ gjeré.

NE€ varési t€ gasjes metodologjike e cila aplikohet né institucionin parashkollor né até
ményré refleton edhe pérgatitja e mjedisit pér zhvillimin e gjith& veprimtaris€ q€ zhvillohet
né at€ institucion. Prandaj secila gasje metodologjike e trajtuar né vazhdim ndjek njé linj&
zhvillimi duke filluar me iden e pérgjithshme, rolin e edukatorit/es, rregullimin ¢ mjedisit

pérfshiré qendrat e aktiviteve, pérfshirja e familjes dhe burimet shtesg!’.

15Bas.hképunimi me familjen trajtohet si pjesé e qasjes metodologjike, ndérsa mbi ményrat e realizimit t& bashképunimit me

familjen dhe komunitetin shih kapitullin VI
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Puna me fémijét sipas metodologjisé sé Montesorit

Metodologjia montesoriane u zhvillua nga Maria Montesori, ¢ cila besonte fugishém né
personalitetin unik t& ¢do fémije. Ajo poashtu besonte q& fémijét mé s& miri mésojné
pérmes eksperiencave shqisore (Mooney, 2013) prandaj i kushtoj njé rendési t& madhe
zhvillimit t& tyre. Aftésia e fémijés q& t& vézhgojé, hulumtojé, eksplorojé, béjé pyetje, ndajé
ideté e tij me t& tjerét &shté ményra pérmes s& cilés fémijét rriten dhe zhvillohen. Prandaj
nxitja e kureshtjes s& fémijéve pér t& ckspozuar dhe observuar i béné ata t& jeng t& pérfshiré
né€ procesin e t€ nxénit (Isaacs, 2010) dhe t& drejtojné t& nx&nit e tyre pérmes mbéshtetjes

s¢ edukatoreve dhe krijimit t&€ mjedisit bazuar né nevojat qé ata kané.

Roli i edukatorit/es sipas metodologjisé s¢ Montesorit

Edukatori/ja n€ metodologjiné montesoriane ka njé rol shumé dimensonale dhe t&
patjet€rsueshém, ai/ajo i ngjané njé& organizuesi q& me mjeshtri pérgatit mjedisin e t& nxénit
pér zhvillimin e aktiviteteve, planifikimin dhe realizimin e tyre. Ai/ajo observon dhe mban

shénime n& ményré t&€ vazhdueshme mbi zhvillimin e fémijéve, ndérveprimin e fémijés me

mjedisin, lodrat, mjetet dhe materialet, ndérveprimin e , 3
N& metodologjing

fémijés me bashk&émoshatarét dhe t& rriturit, observon dhe |  1ontesoriane fémija

mban shénime p&r fushat e tij t& interesit né ményré qg t& jets eShtC né gendér te
R o L ¥ 1+ aktiviteteve prandaj

né€ gjendje ti pérgjigjet nevojave individuale t& secilit fEmije. | edukatori/ja planifikon

dhe realizon aktivitetet

S y i duke pérmbushur
mund t€ zhvillojn& lojéra-aktivitete né& formé t& pavarur, nevojat dhe interesat ¢

Rutina ditore &shté planifikuar né ményré té tillé q& fémijét t&

aktivitete me t&ré grupin dhe aktivitete me grupe t& vogla. ; femijés.

Aktivitete ditore zhvillohen né formé& t& integruar, né
koherencé dhe kohezion. Edukatori/ja pérkrah fémijén né vetg iniciativén e tij pér lojé dhe

krijimtari.

Edukatori/ja né mungesé t&¢ materialeve apo lodrave sipas metodologjisé montesoriane
mund t€ konstruktoj& materiale- lodra t& ngjashme'® me t& cilat fémijét mund t& luajné dhe

ndérveprojné. Njé kujdes té tejshtuar gjaté konstrukimit t& materialeve - lodrave edukatoret

6 Sidogofté &shté me réndési & pérgjaté konstruktimit t& materialeve dhe ose lodrave t& vecanta pér fémijét,
materialet e pérdorura t& jeng t& pérshtatshme, dhe pa ndonjé materie me rrezik pér shéndetin e fémi j&ve.
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duhet ti kushtojng cilésisé s¢ materialeve, né ményré qé t& jené t& pérshtatshme pér

zhvillimin moshor t& fémijés dhe q& nuk pérbéjné rrezik pér shéndetin ¢ fémijés!”.

Edukatori/ja duhet t& krijojé njé klimé t&
mir€ sociale dhe mjedis i cili i pérgjigjet
nevojave  zhvillimore t&  fémijés.
Observimi dhe mbajtja ¢ shénimeve né
ményré t€&€ vazhdueshme ndihmon
edukatoren né& planifikimin bazuar ng
nevojat e f&mijés dhe rezultateve t& t&
nxénit, po ashtu lejon g& edukatori/ja t&
reflektojé mbi rezultatet e arritura dhe

hapat e ardhshém.

Edukatorét i ndihmojné fémijét t&
zhvillojné shkatht&sité e tyre duke i lejuar
dhe inkurajuar fémijét t€ ndérmarrin
pérgjegjési dhe zhvillojné veprimtari té&
cilat i ndihmojné fémijét t& zhvillojng
kompetencat bazuar né mundésité q& ata

kan&. Nj& edukatore e cila punon sipas

Roli i edukatores n€ pérdorimin e lodrave-
materialeve sipas metodologjisé Montesoriane?

e  Fillimisht lodrat gjinden né& njé raft t& hapur, |
ku mund t& arrihen nga fémija.
Secila prej tyre ka vendin e caktuar.
Edukatori/ja kalon kohé& individuale me |
secilin fémijé duke i demonstruar ményrén |
sesi funksion njé lodér e caktuar. '

e Ai/ajo i demonstron fémijés si ta trajtojé |
lodrén me kujdes dhe ndjeshméri. ‘

e  Edukatori/ja i demonstron fémijés se si t& |
vendosg fillimisht njé material bazé mbi t& |
cilin pastaj vendosen pjesézat ¢ lodrés dhe |
fémija zhvillon lojén. |

e Pasi fémija t&€ pérfundojé lojén ai/ajo duhet |
q& ta kthej pérséri lodrén né vendin pérkatés, |
n€ ményré € rregullt,

e Ky proces siguron q& lodra t& jeté e gatshme
t€ pérdorét nga ndonjé fémijé tjetér.

e  Materialet né t& cilin &shté vendosur lodra
mbéshtillet dhe vendoset né vendin e
caktuar.

Mos harroni!

Cdo gj¢ e miré kérkon koh& nése gradualisht
ndértojmé njé rregull t& tillg, atéheré do t€ mund t’ia
dalim ...

metodologjis¢ montesoriane ndihmon fémijét né krijimin e shkathtésive t& pavarura pér
lojé. Sipas Mooney (2013) Montesori pohon se fémijét fitojné mé shumé kompetencé kur
ata perfshihen ng aktivitete t¢ cilat jan& t& ngjashme me jetén reale, kéto ndihmojné né

ngritjen e vet€vler&simit t& fémijés.

el Nj& kujdes i till€ duhet t& jet& i pérhershém pavarésisht metodologjisé s& punés qé edukatori/ja pérdorg
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Rregullimi i mjedisit si as metodologjis€ s& Mo e b
g J p &l Mjeti mé i mirg pérmes sé cilit

Montesorit femijét zhvillojné t& nxénit
&shté loja, e cila ndihmon dhe
nxit f€mijét q& né menyre
spontane t€ zhvillojné t&

konceptit t& Montesorit mbéshtet zhvillimin e fémijé ne nxénit.

Pérgatitia e mjedisit me materialet didaktike sipas

|
I
J

piképamje holistike, duke respektuar ritmin e tyre

individual t& zhvillimit dhe ofrimit & mbéshtetjes né bazé t& nevojave qé ka secili femije.

Mjedisi fillimisht duhet t& keté drits t& mjaftueshme, t& sigurojé ajrosje dhe t& ket hapésiré
€ bollshme pér zhvillimin e aktiviteteve né& hapésirat e brendshme dhe ato t& Jjashtme t&
institucionit. Hapésira duhet t& jeté e mjaftueshme q€ fmijét t& mund & [évizin lirshém
nga njé€ qendér e aktivitetit né qendrén tjetér, ndérsa dritaret duhet t& Jjené t& njé niveli t&
atillé q& lejojné q& f€mijét t& mund t& shohin jasht&. Hapésira duhet t& jeté e ngjyrosur me
ngjyra t& hapura té cilat Jjan& n& harmoni me mobilet tjera né dhomé, e poashtu t& sigurojné

nj€ harmoni dhe atmosferé ftuese (Feez, 2010)

NE grupet edukative nga mosha 6/9 muaj - 3 vjeg procesi i t& nx&nit planifikohet mbi baza
individuale pérgjaté rutinés ditore duke respektuar ritmin natyror t€ zhvillimit t& fémijés, i
cili ritém ndikon né krijimin e rutings ditore sikurse koha e lojés, koha e veprimtarive t&

geta, koha e gjumit, koha ¢ ushqimit dhe loja né natyre pérgjate dités (Isaacs, 2010).

Lojérat- aktivitetet q& stimulojné zhvillimin e shkathtésive fizike, lojérat-aktivitetet nga

ieta e pérditshme_ Si UShqyeshméria’ Si ta pé‘rshtatim mjedisin me nevojat e fé’mi;é's?

: S e : né té ecur ne duhet ta lejojmé ta praktikoié ate
stimulojng zhvillimin e shgisave dhe - P ¢
o 5 i A e jo ta drejtojmé drejt té ecurit kémba-dorés |
aktivitetet q& stimulojné zhvillimin e t& !
vetém pse do na duket mé e sigurt. Pérkundrazi, ‘

folurit zhvillohen pérejates rutinave ditore
R edukatori/ja duhet té zhvillojé aktivitete me

n¢ menyrC spontane né hapésirén brenda Keté femijé g i mundésojne etien b

dhe jashte dhomés. Te gjitha lojérat- zhvillimin e balancit né té ecur pérmes mjeteve
aktivitetet ¢ zhvilluara i sigurojné fémijés ndihmése si shkallét e vogla té drurit me parmak

njé mundési t& mire pér zhvillimin e | néte dyja anét.

gjithanshém & tij. Lodrat manipulative,
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lodrat sajuese, kénggt, kéngét ritmike dhe leximi i librave Jjané poashtu pjesé e rutinave

ditore né metodologjiné montesoriane,

Klasifikimi i lodrave— materialeve né& shporta pérkatése, vendosja e tyre né€ rafte t&
arritshme nga fémijét dhe organizimi i tyre né ményré g¢ & jené t& qasshme dhe t&
shfrytézueshme nga f€mijét krijon tek f€mijét ndjenjén e pérkatésisé n& grup dhe rrit

mundésing pér aktivitete t& pavarura.

NE grupet edukative nga mosha 3 — 5 vje¢ mjedisi &shtg i ndar€ né qendra t& aktiviteteve
t€ cilat jané t& ndérlidhura njéra me tjetrén dhe ndértojné nj& mjedis ku gjithcka &shté ng
harmoni, vendosja e lodrave- materialeve ng lartési t& arritshme nga f€mijét, hapésirat e
lira pér zhvillimin e lojés, tavolinat e pérshtatshme pér grup-moshén duke mundésuar
késhtu q& mjedisi ti pérshtatet nevojave t& f€mijés pér levizje dhe zhvillim t& lojés-aktiviteti
n€ formé& sa mé te natyrshme. Lodrat-materialet Jané t& modeluara ng forma, madhési,
ngjyra dhe materiale t& ndryshme né até forme q€ t€ femijét t€ krijojne eksperienca t& reja
pérgjaté ndérveprimit me to. Sipas metodologjisé montesoriane mjedisi i t& nxénit ndahet

né:

Qendra e aktiviteteve praktike- né kéte qendér fémijét kané mundssi s praktikojng
shkathtésité q& i duhen atij né jetén e pérditshme ne kopsht dhe shtépi poashtu. Pérmes
lojés-aktiviteteve ng kete gendér fémija zhvillon kompetencat q& atij i duhen pér jete t&
pavarur. Fémijéve tek kjo qendér ju ofrohet mundésia t& zhvillojng aktivitete e jetés s
pérditshme t& cilat jang familjare pér ta sikurse servimi i ushgimit, mbushja dhe zbrazja e
léngjeve, pastrimi, mirémbajtja e hapésirés, veshja, kujdesi pér mjedisin, ujitja ¢ biméve

etj (Isaacs, 2010).

Qendra e zhvillimit & shqisave- ng kéte qendér pérmes materialeve (& pérgatitura sipas
konceptit montesorian femijét nxisin zhvillimin e tyre shqisor. Sipas Montesorit zhvillim;
i shqisave &shté baze pér zhvillimin e zgjerimin ¢ kapaciteti intelektual t& f€mijés (Isaacs,
2010), andaj pérmes lodrave-materialeve pér zhvillimin shqisor edukatoret orientojné dhe
udhézojné fémijet drejt pérdorimit t& tyre. Pérmes krahasimit t& formave dy dimensionale
dhe tri dimensionale, pérmes lodrave-materialeve Q€ nxisin nuhatjen; pérmes lodrave-

materialeve qé nxisin dégjim, t& dégjuarit e tingullit dhe klasifikimin e tij; pérmes lodrave-
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materialeve g€ nxisin t& prekurit si formé bazé t& njohjes fémijét kané mundési t& zgjerojné
perceptimin e tyre pér materialet pérreth ose ti shohin ato nga njé& perspektiv tjetér. Psh.
nga kutia e thesarit t€ gjejng dy objekte t& njéjta vetém pérmes prekjes, njé aktivitet si ky

ndihmon fémijét n€ aftésité pérceptive, klasifikimin dhe grupimin sipas vetive.

Qendra e gjuhés dhe komunikimit- f¢mijét ng institucionet parashkollore t& cilat punojné
me metodologjin€ montesoriane i ekspozohen né ményré t€ vazhdueshme komunikimit,
dégjimit, leximit t& historive, pérdorimit t& fjaléve t& reja- zgjerimit t& fjalorit, ndérveprimit
me libra, fotografi, objekte dhe né kété ményré gradualisht pérgatiten pér procesin e njohjes
s€ tingujve, tingullit dhe grafikut pérmes shkronjave me relief t& ngritur (Isaacs, 2010).
Fémijét jan€ n€ ndérveprim t& vazhdueshém me materiale q& nxisin t& shprehurit, njohjen
e emértimeve t€ gjérave pérreth dhe gjithé ky proces zhvillohet duke pasur parasysh
aktivizimin ¢ sa m& shumé shqisave. Secili fémijé fillon njohjen e tingujve, shkronjave,
fjaléve at€heré kur ai &sht& i gatshém dhe shpreh interesim pér két&. Edukatoret duhet t&
pérdorin nj€ varg lodrash-materialesh pér ta nxitur zhvillimin gjuhé&sor t& fémijés népérmjet
lojés. P.sh. shoqgérimi i kafshéve ose objekteve me shkronjén qé fillon, modelimi i

shkronj&s n€ kutin me réré etj.

Qendra e numrave dhe numérimit- pérmes aktiviteteve t€ zhvilluara né gendrén e
zhvillimit shqisor t& cilat kané t& b&jné me format, ndarjen, klasifikimi, grupimi pérgatiten
pér aktivitete m&é komplekse matematikore t& cilét shumé natyrshém pérmes lodrave-
materialeve montesioriane kuptohen nga fémijét. Pér zhvillimin € numrit dhe veprimeve te
thjeshta aritmetikore né metodologjiné monteroriane pérdoren lodra-materiale t& cilat i
mundésojné f&mijés q& praktikisht dhe n& ményré té natyrshme t& kuptojé fillimisht
konceptin mbi numérimin dhe pastaj edhe grafikun e numrit dhe lidhjen né mes tyre.
Pérmes pérdorimit té materialit didaktik “Sferave t& arta” fémijét zhvillojné fillimisht
konceptin mbi numérimin pastaj pérmes karton&ve me simbolet e numrit gradualisht béhet
ndérlidhja n&€ mes (€ sasisé s&€ numrit me grafikun e tij. T& gjithé kétij procesi i paraprijné
edhe nj¢ varg aktivitetesh tjera pérmes lodrave-materialeve t& tjera t& cilat poashtu kané
pér qéllim t€ forcojné aspekte t& veganté matematikore. Tek metodologjia montesoriane
numrat dhe numérimi nuk jané t€ kufizuar vetém né gendrén e matematikés, ata i gjejné té

pranishém n& t€ gjitha aktivitetet g& fémijét mund t& zhvillojné n& kontekstin e jetés s&
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pérditshme si ndarja e biskotave per secilin fémijé nga nje, shfletimi-leximi i librave qé
kang né& perbérjen e tyre t& dhéna q€ ndérlidhen me konceptet matematikore, orientimin

hapésinor, lojéra t& ndryshme grupore, aktivitetet né€ natyrg, kopshtaria, matjet etj.

Qendra e kreativitetit- mundsson q€ feémijét t& shprehin kreativitetin € tyre pérmes
perdorimit t& formave t& ndryshme t& shprehjes artistike si vizatimi, muzika, vallézimi,
lojérat socio-dramatike aktivitete kéto té& cilat ndihmojng feémijst te shpreh vetveten dhe
zhvillojé& vetiniciativén (Isaacs, 2010). Materialet t& cilat gjinden né& kst dendér jané te
llojllojshme duke filluar nga letra t& madhésive dhe kualiteteve t& ndryshme, ngjyra t&
ndryshme si: druri, uji, dylli etj. Poashtu ng hapésirgn e késaj gendre ndodhen edhe njé
varg materialesh té tjera t& cilst i mundésojné fémijét te zhvillojé kolazhe t& ndryshme dhe
shpreh aftésité e tij kreative pérmes pérdorimit t& mjeteve pér stampim, prerje-ngjitje etj.
Lojérat dramatike nuk zhvillohen ng ményré t&€ organizuar ats vijn€ spontanisht dhe
zhvillohen nga vets f€mijét bazuar ne tregimin e lexuar apo situatén e krijuar, spontaniteti
dhe liria e zhvillimit t& lojés ndihmon f€mijét né zhvillimin e vetiniciativés dhe shprehjen

e kreativitetit.

Qendra e kulturés dhe shkencés— ofron njé mundési pér feémijét dhe edukatoret tz
cksplorojné pérmes cksperiencave te& drejtpérdrejta nj€ varg temash t& cilat jané té
ndérlidhura njéra me tjetrén. Lodrat-materialet e ofruara i takojné fushés s biologjisé,
gjeografisé, historisé dhe zgjojné interesimin e fe€mijét pér ts observuar, eksploruar mbj
pemét, stinét, fermén, kafshét, sistemin diellor, vullkanet, njerézit, lévizjen, veshjet,
transportin e shumé fusha t& tjera. E vecanta né kéte gendér géndron sc né varési ts
interesimit & femijés rreth nje lodre-materiali didaktik, edukatori/ja e ndihmon atg t&
zgjerojé njohurit, ballafaqimin me fjalé té reja, shpjegimin e procesit, ofrimin ¢ materialeve
ndihmése si leximi i librave etj. Kjo mundéson q€ gjaté punés né kets qendér edukator/ja
t€ mos imponojé perspektivén e tij/saj mbi até se cfaré fémijét duhet te mésojné por t&

planifikojé dhe ndértojé aktivitetet né varésj t€ interesimit t& fémijés.

Hapésira e jashtme- sshig ns funksion t& zhvillimit t& femijés dhe pérdorét né forma te
ndryshme, hapésira ¢ Jashtme i’u mundéson fémijéve ts zhvillojné aftésite e tyre né
eksplorimin dhe v€zhgimin e botés s& gjalle dhe asaj jo t& gjallé. I ndihmon fémijét t&

zhvillojné aftésits e tyre pérceptive dhe zhvillimin e shgisave. I ndihmon poashtu ng
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praktikimin dhe zhvillimin e aftésive fizike dhe njohjen me sportin etj. Edukatoret duhet
q€ me mjeshtri € pérdorin mjedisin e jashtém dhe ta vendosin até né shérbim t& zhvillimit
t& gjithmbarshém dhe mirérritjes s& femijés. Fémijét duhet t& jené né kontakt me natyrén,
me lojén, lojérat dhe aktivitetet e organizuar né natyré né baza ditore, pérveg rasteve kur

nj€ gjé e tillé pérshkak t& kushteve klimatike nuk mund t& realizohet.

hké e e sshté piese
BashkEpunisi me fammiliehi Stin piese Ju mund t€ kérkoni pér mé shumé té&

perbérése e qasjes montesori duke siguruar dhéna né burimet elektronike si:

S it et bl S . .z | https://montessoriguide.org/authors-page
né két& ményré né Jetégjatési t€ veprimtariseé https://montessori-n.ore

https://montessori-ami.org

€ fémija béné né institucione. Ndérveprimi ;
qecmy b w stitucione. Nd¢ P https://montessori-europe.net/

i mir& n& mes t& dy paléve siguron qé¢ f&mija

t€ rritet n€ nj€ mjedis t& shéndetshém duke zhvilluar individualitetin e tij, shkathé&sité e tij

pér jet€ dhe puné t€ pavarur né harmoni me mjedisin ku jeton.

Puna me fémijét sipas metodologjisé Rexhio Emilia

Metodologjia Rexhio Emilia u zhvillua nga Loris Malaguzi né krahinén Rexhio Emilia
inspiruar nga puna e Maria Montesorit dhe Jean Piazhes poashtu. Idet e Loris Malaguzit
mbi kreativitetin dhe mendimi q€ secili f€mijé pér nga natyra &shté kreativ por g€ duhet ti
krijohen mundésité pér zhvillimin dhe shfagjen e aftésive kreative kané rezultuar né

konceptimin e k&saj metodologjie (Thornton & Brunton, 2010).

Metodologjia Rexhio Emilia integron gjashté komponentet pérbérése duke filluar nga: té
pasurit e njé vizioni t& pérbashkét pér f€mijén, puna s& bashku dhe vlerésimi i raporteve,
dégjimi aktiv, konsultimi me femijét, pérfshirja e familjes dhe lidhja me komunitetin
(Thornton & Brunton, 2010).

Sipas metodologjisé Rexhio Emilia femija &shté i vetépjesémarrés né pé€rcaktimin e asaj q&
ai /ajo déshiron t& eksplorojé, pérmes diskutimeve me edukatorét/fémijét pérmes pyetjeve
t€ tyre inicohet edhe zhvillimi i veprimtarisé g€ e cila kryesisht organizohet né formé t&

projekteve tematike, projekteve mjedisore, projekteve t& jetés s& pérditshme, projekteve qé
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veté-menaxhohen nga f€mijét (Thornton & Brunton, 2010) nén nxitjen dhe observimin e

vazhdueshém t& edukatorit/es.

Roli i edukatorit/es sipas metodologjisé Rexhio Emilia-

Edukatori/ja pa diskutim q€ n€ metodologjiné Rexhio Emilia ka nj€ rol tejet t& madh n&
krijimin e nj& mjedisi ku f€mija &shté aktiv, i pérfshiré dhe &shté ne gendér t& veprimtarisé
q€ zhvillohet n& institucionin parashkollor. Ajo q& e béng t& vecanté njé edukator/e
rexhiane &shté fakti se fémijét nuk e shohin ats s; gjykuese ose vierésuese t& punés sg tyre
por si njé& person i cili &shte gjithmoné i gatshém t’; ndihmojé, mbéshtes dhe nxisé ata drejt
kapércimit t& njé sfide apo ndérmarrjes s& ndonjé veprimi té ri (Mato & Kamani, 2000).
Rutina ditore &shté e organizuar né ményrs té tills g€ lejon fleksibilitet t& veprimeve né
varési t& nevojave té f€mijés. Puna edukative organizohet bazuar né punén me projekte.
Projektet pér t& cilat punohet vijén si rezultat i pyetjeve dhe interesimit t& t& f&mijéve rreth
njé ¢éshtje t& caktuar. Tema e projekteve mund t& jens nga mé t€ ndryshmet né varssi t&
situatave dhe céshtjeve t& diskutuara, prandaj roli i edukatores n& formésimin dhe
zhvillimin e projekteve t& f€mijéve &shte mjaft i réndésishém. Edukatori/ja luan rolit ¢
leht&suesit por jo né ofrimin e zgjidhjeve t& gatshme por né€ rolin e lehtésuesit né& ndértimin
€ njohurive sepse jané gjithmoné fémijét ats q¢ me punén dhe pyetjet e papritura i japin
Jjeté zhvillimit t& projektit dhe sigurojné vazhdimésing e tjj. Gjaté dités fémija i ekspozohet
eksperiencave né puné t€ pavarur né mjedisin e brendshém dhe t& jashtém, kjo veprimtari
mund t& zhvillohet ng ményr€ individuale ose n& grup 1€ vogél. Gjaté nj& dite fémija
pérfshihet né aktivitete me teére grupin, n& aktivitete me grupe t€ vogla por edhe né forme
individuale, alternimi i veprimtarive zhvillohet né varésj & projektit dhe fushés sg

interesimit t& fémijés.

Observimi i vazhdueshém dhe dokumentimi i punés s& femijéve dhe veprimtarisg qé
fémijét zhvillojng &shte nj&¢ karakteristiké tjeter identifikuese e késaj metodologjie.
Edukatori/ja i/e cila punon me metodologjing Rexhio Emilia duhet t€ zhvillojé aftésite e
tij/saj vézhguese meqé€ vézhgimi dhe dokumentimi i vazhdueshém i punés sg f€mijéve na

ndihmon gé¢ t’i pérgjigjemi nevojave t& fémijéve dhe te kuptojmé nivelin ¢ tyre zhvillimor.
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Njé rol t& réndésishém krahas edukatorit/es ka edhe atelieri/ja e cila shté burim mbéshtetje
dhe frymézimi per t€ provuar forma t& reja t& shfagjes artistike dhe ndihmuar e udhézyar
femijét né manifestimin ¢ anés s€ tyre artistike. Secili projekt né fund kurorézohet me njé
manifestim t& pérbashkét ng institucion parashkollor pérfshirg fémijet, edukatoret, prindérit
¢ komunitetin. Prandaj zhvillimi i shpirtit artistik dhe dokumentimi i realizimit té
veprimtarisg dhe procesit népér t€ cilin ka kaluar f€mija gjaté periudhes kohore t& realizimit
t€ projektit brenda metodologjisé rexhiane &shts tepér i réndésishém. Puna e pérbashkét me

edukatoret e tjera brenda grupit por edhe brenda institucionit si dhe bashképunimi me

Rregullimi i mjedisit sipas metodologjisé Rexhio Emilia

Rregullimit t& mjedisit né institucionet t& cilat punojné me metodologjiné Rexhio Emilia i
kushtohet nj& kujdes tepér i madh. Fshts i njohur edhe postulati “mjedisi &shté edukatori j
treté 1 fémijés”, kjo tregon g€ poashtu edhe mjedisi éshté né funksion ta realizimit t&

komponentés edukative dhe asaj zhvillimore,

Mjedisi pérgjithésisht Eshté i strukturuar né forme te tille qé t8 krijoje hapésirg par I&vizjen
dhe manipulimin e [jré ta f&mijés me lodrat, mjetet dhe materialet q¢ ai pérdoré. Hapésira
brenda dhe ajo jashte korrespondojné njéra me tjetér dhe ndodh q€ gjaté zhvillimit ts
ndonjé veprimtarie t& pé€rdoren nga femijét dy hapésirat paralelisht. Ekziston njé hapésirg
n€ t€ cilén organizohen takimet e pérbashkeéta 9¢€ n€ metodologjiné rexhiane njihet me

emrin asambleja e pérbashket.

Pastaj jang hapésirat e organizuara pér zhvillimin e veprimtarive né formé t& pavarur ose
né grupe 1€ vogla ku lodrat dhe materialet Jjang t& ekspozuara ng varési t& fushéveprimit,

Ekziston edhe nj& hapésiré e perbashkét e ndaré nga dhoma ¢ punés g€ quhet atelie, vend
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ky ku fémijét nén ndikimin e atelierit/es zhvillojng dhe zgjerojné krijimtariné e tyre lidhur

me projektin.

Rregullimi i mjedisit pér fémijét deri n& moshén 3 vjecare kryesishté &shté i organizuar né
nj& hapérsiré q€ i pergjigjet nevojave zhvillimore t& fémijés, lodrat jang t& vendosura né
rafte t&€ hapura t€ cilat jang t& arritshme nga f&mijét. Organizimi i mjedisit duhet t& mbéshtes
dhe promovojg t& nxénit aktiv t& fémijés, hapésira duhet t& jeté komode, miré e organizuar
dhe ti mundésojé fémijés ndérveprim t& leht& me t& tjerst, ndérveprim me lodrat dhe

materialet g€ gjenden né dhomé.

Mjedisi duhet t€ reflektojé harmoni dhe pozitivitet, lodrat dhe materialet jan& kryesisht i
pérngjajné objekteve t& jetés s¢ pérditéshme ato mund t& jenéd t& fabrikuara por dhe té&
pérbéra nga materialet natyrore. Lodrat dhe materialet kryesisht jan€ t& vendosura né

shporta n€ p&rputhje me moshén e fémijés.

Lodrat dhe materialet heré pas here ndérrohen n& varési t& fokusit t& punés me femijét.
Ndér objektet e jetés s¢ pérditéshme q& mund t& pérdoren jané paisje t& ndryshme pér
kuzhing sikurse ené t& ndryshme nga druri dhe metali, lugé druri t& madhésive t& ndryshme,
(rrolling pin), paisje t& ndryshme higjenike dhe t& fabrikuara, materiale natyrore sikurse
guackat, boqa pishe, réré, guralec etj. n& pérdorimin e materialeve natyrore jo t& fabrikuara
por edhe n& paisjet tjera gjithmon& duhet € kemi kujdes t& tejshtuar né raport me

perdorshmériné e tyre nga ana e fémijéve.

Edukatori/ja ka p&rqéllim q& pérmes rregullimi t&
NE institucionet t& cilat punojné sipas
programit t€ Rexhio Emilia gjindet
lojrash-aktivitetesh q& ai mund t& zhvillojé n& | tavolina me dritz. Kjo tavoling brenda ka
nj¢ llamp ndriquese e cila mundéson q&
fémijét & fitojn& nj& kéndvéshtrim tjetér
interesat ¢ tij. Ndér aktivitete q¢ fémija mund t& | per gjérat. Mbi até tavoling mund t&
vizatohet, ngjyroset, luhet me guralec,

mjedisit ti sigurojé fémijés njé gamé t& gjére
pérputhje me zhvillimin e tij moshor, nevojat dhe

zhvilloj¢ jan€ loja me lodra t€ buta, pérzierja ¢ eksperimetohet me hijet e objekteve etj.

ngjyrave, loja n€ tavolinén me drité, lojéra t& qeta | Edukatori/ja kétu luan njé rol nxités ku
L RSN . s ¥ s pérmes pyetjeve mund t& krijojé situata t&
prané€ pasqyrés, bérja e gjurméve, lojéra me ujé dhe reja, prova & reja té cilat fémija déshiron

rér€, mbushje dhe zbrazje e enéve me oriz, miell || t'f eksporojé.

gruri etj, dégjimi i historive, shfletimi i librave,
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eksplorimi i materialeve né natyré etj. Né t& gjitha veprimtarit€¢ ku fémija merr pjesé
edukatori/ja me kujdes observon dhe dokumenton pjesémarrjen e tij né ményré gé t&
pércielle dhe planifikojé edhe veprimtarité por edhe mjedisin né pérputhje me nevojat dhe

interesat e fémijés.

Rregullimi i mjedisit pér fémijét nga mosha 3-6 vjeg ka njé varg vecorish pérfshiré edhe
mund&sin€ pér t& ndryshuar né pérputhje me nevojat dhe interesat e fémijés. Hapésira
zakonisht krijohet né fillim t& vitit dhe mund t& ndryshoj& né varési té projekteve né t& cilat
jan€ duke punuar fémijét. Kryesisht mjedisi &sht# i organizuar n€pér gendra t& aktiviteteve
t& cilat kané& nj& lidhshméri njéra me tjetrén pér nga organizimi. N& funksion t& projekteve
mund t€ ngrisim gendra t& reja ose t€ ndryshojmé gendrat ekzistuese. N& vargsi té gendres
gjinden edhe lodrat, mjete materialet t& cilat pérkojné me até gendér. Kryesisht materialet
vendosen né raft t& hapura ku fémijét mund t& kené mundési pér pérdormin e tyre. Disa

nga gendrat e aktiviteteve tek metodologjia Rexhio Emilo jané:

Qendra e librit- vendoset né njé kénd mé t& geté ku krahas njé rafti me rende ku vendosen
librat dhe revistat ¢ ndryshme gjendet njé pjes€ me shumé jasték t& buté ose kolltuk t&
vegjél ku fEmijét mund t& shijojné kénagesin qé merr nga shflctimi dhe “leximi”. Fémija
ng k&t€ kénd mund t& hulumtojé mes librash pér projektin ¢ filluar, mund t&€ mbaj shénime

pe€rmes vizatimit pér t& dhénat etj.

Qendra e matematikés- pérmbané materiale t& organizuara t& cilat mund t& pérdoren pér
klasifikimi, radhitje, numérim, etj. &sht& e réndésishme t& p€rmendet se né metodologjing
Rexhio Emilia gendrat e aktiviteteve jané t& ndérvarura njéra me tjetrén gjé ecila siguron
q€ fémijét & l&évizin lirshém nga njéra qendér né tjetrén por edhe t& zhvillojné aktivitetin

n€ ményré t€ veganté nése ata kan& nevojé pér njé gjé & tille.

Qendra e lojés konstruktive- &shté hapésiré e cila éshté e konceptuar t& ndryshojné ng
vazhdim&si n€ varési t& projektit i cili realizohet, nése né insitucion &shté duke u zhvilluar
njé projekt qé lidhet me tregun atéheré f€mijét punojné q& bashku qé kjo gendér t& kthehet
né njé treg duke e regulluar até sipas karakteristikave pérkatése, nése kemi njé projekt q&
flet pér profesionet dhe fémijét pélgejné zjarréfikésit atéhers kjo gendér merr t& tjera

karakteristika, konstruktruktimi me blloge t& mé&dha (si psh. kuti képucésh té mbéshtjellura
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névarési t& ngjyrés q¢ na duhet) i'u mundéson fémijéve té fitojné eksperienca té reja,

balanci, pesha, 1&vizja né kété rast jané pjesé e eksperincés sé drejtpérdrejt té fémijés.

Qendra e pasqyrés- &shté njéra ndér gendrat e cila i ndihmon fémijét t& zhvillojé aftésite
perceptive duke filluar me njohjen e vetés, té tjeréve pérrreth por edhe ofrimin e mundésisé
peér & par€ gjérat nga nj& perspektivé tjetér. Qendra zakonisht &shté e vendosur né njérin
kénd t& dhomés n& ményré qé t€ jené t& vendosura dy pasqyra pérkrah njéra-tjetrés.
Pasqyrat pér nga lartésia e vendosjes fillojné nga niveli i tokés deri aférsisht ng lartésing

e fémijéve.

Qendra e mesazheve- &shté njé vend brenda dhomés ku secili fémijé& ka nga njé kuti t&
personalizuar, ky vend shérben sikurse njé posté e cila shpérndan mesazhe né mes fémijéve
dhe edukatoréve/eve sa heré gé ata ndjejné nevojén ta b&jné njé gjé té tillé. Kjo gendéri’u
mundéson f€mijéve t& shfrytézojné forma t& tjera komunikimi pérve¢ komunikimit verbal
sa her& g€ ata ndjejn& nevojen pér ta béré njé gjé t& tille. Né t& njejtén kohé kjo gendér
shérben pér edukatorin/en njé& piké orientuese né procesin e observimit dhe dokumentimit
€ t€ dhénave. Shpeshheré nga komunikimet e tilla né& mes t& fémijéve mund t& lindin edhe

projektet (Mato & Kamani, 2000).

Qendra e veshjeve- &shté qendra né (€ cilén jané t& vendosura rrobe t& ndryshme pérfshirg
veshje, képucg, qanta, maska, kapele, syze, paruke ¢ shumé gj€ra t€ tjera t& cilat jané t&
ndérlidhura me emitimin dhe luajtjen e roleve. Kéto rrobe mund t& pérdoren tek kjo gendér
ku fémijét mund t& luajné lojéra me role ose t& dramatizojné ngjarje, tregime t& ndryshme
apo t& p&rdoren edhe né hapésirat e pérbashkéta & institucionit né varési t& aktivitetit qé
zhvillohet. Ky kénd& pasurohet né ményré t& vazhdueshme edhe nga famijet dhe shpesh
heré mund t&€ ndodh& q& nga njé dramatizim lind edhe nevoja pér zhvillimin e ndonjé
projekti i cili si pikénisje ka kurreshtjen e fémijéve pér t& eksporuar mé tepér rreth njé

dukuri t& caktuar.

Qendra e rérés dhe ujit, gendra e muzikés, gendra e lojés né tryezé jané poashtu gendra
t€ cilat i gjejmé& né mjediset e institucioneve t& cilat punojné me metodologjiné Rexhio

Emilia.

46



Qendra e artit- pérmban & gjitha materialet e nevojshme pér zhvillimi e veprimtarisé
artistike duke pérfshirjé Jo vetem vizatimin dhe ngjyrosjen por edhe formimin e modeleve,
punés me materiale si plastelina, argjila, etj. Hapésira ofron njé tavoling t& pérshtatshme
pér zhvillimin e veprimtarisé si dhe disa kémbalec pér vendosjen e vizatimeve dhe
ngjyrosjen me bojéra t& léngshme. Fémijét jané t& lire te punojné n& formé individuale, né

dyshe ose n& grupe t& vogla.

Atelieja dhe miniatelieté- karakteristiké identifikuese e metodologjisé Rexhio Emilia &shte
atelieja dhe miniatelieté, t& cilat i Japin fémijés mundési q€ pérmes fomave t& ndryshme t&
shprehjes artistike t& vé n& zbatim respektimin e “100 gjuhéve té Jémijés”. Atelieja
udh&hiqget nga artisiti i artit figurativ i cili njeh poashtu karakteristikat zhvillimore t&
femijés dhe filozofing e edukimit sipas metodogjisé rexhiane. Kétu fémijét punojné me
grupe € vogla, nén vézhgimin e atelieistit/res i/c cili/a dokumenton komunikimin né mes
t€ f€mijéve, aftésing e zgjidhjes s& problemit, etj. Pé&rmes punés né atelie krijohet mundésia
q€ t€ kuptojmé secilin fémijé brenda grupit, si PEr nga ményra sesi ai/ajo ballafaqohet me
situatén e po ashtu edhe na ving ng pah cfaré duhet t& b&imé q& ai/ajo t& zhvillojé akoma
mé tej vetévetén. Pérderisa puna né atelic udhéhiqet nga artisit ajo n€ miniatelie udhéhiget
nga edukatori/ja, kjo hapésirg sshte njé pjesé pak me e vecuar e dhomés e cila €shté e ndarg
n€ ményre fizike né ményrs q€ f&mijét t& mund te& punojné t& geté. Shpeshhers prindérit
marrin pjesé né aktivitetet q¢€ zhvillohen dhe japin kontributin e tyre praktikisht. Gjate
gjithé procesit puna dokumentohet dhe ky dokumentim Jjo vetém q& shérben pér t&
regjistruar punén me {€mij& por shérben edhe Per t€ analizuar dhe interpretuar punén e bérg

n€ ményre q& ajo gjithmoné t& avancohet tutje.

Prindérit dhe komuniteti Jjané pjesémarrés aktiv né zhvillimin e veprimtarive, sidomos gjaté
projekteve t& cilat kang nj€ shrirje mé t& gjaté kohore dhe kérkojné angazhim pér aftésite e

vecanta g€ mund t& kene prindér-familjar t& caktuar.

Ju mund t& kérkoni pér mé shumé t& dhéna né burimet elektronike si:
https://www.reggiochildren.it/identita/reggio—emilia-approach/?lang=en
https://education.,qov.scot/improvement/learning—
resources/'Fhe%2OReggio%ZOEmilia%20Approach%20to%20Early%20Years%20Edu
cation

47



Puna me fémijét sipas metodologjisé Hap pas Hapi

Metodologjia e punés sipas programit Hap pas Hapi e zhvilluar pér fémijét n& femijéri t&
hershme mbéshtetet né aspektin teorik né konstruktivizém dhe praktikat e pérshtatshme
zhvillimore. Meqgé metodologjia Hap pas Hapi mbéshtetet né demokratizimin ¢ procesit t&
edukimit dhe arsimit, kjo metodologji u pérhap mjaft shpejté né vendet n& zhvillim dhe

vendet pas konflikteve.

Ky program &shté hartuar pér t& p&rmbushur nevojat specifike t& fémijés dhe pér té

respektuar traditat e ndryshme kulturore. Q&llimi i k&saj metodologjie &shté q& fémijét:

o Té&jené aktiv n& procesin e t& nxénit, késhtu fémija n& ményré t& vazhdueshme merr
informacion rreth botés népérmjet lojés.
o T& ecén népérmjet fazave t& parashikuara zhvillimore
o Népérmjet bashkéveprimit shogéror zhvillojn€ vetveten
o Jané individ unik, t& cilét rriten dhe zhvillohen me ritme t& ndryshme (Szanton &
Coughlin, 1997)
Individualizimi i lojés- aktiviteteve mundéson g& fémija t& zhvillojé vetveten né bazé t&
ritmit t& tij t& zhvillimit, por krahas individualizimit edukatori/ja zhvillon lojéra dhe
aktivitetet t& cilat ¢ ndihmojné n& planifikim e njé game t& gjeré t& aktiviteteve t& cilat

organizohen n& bashképunim me fémijét n& grupe t&€ vogla edukative.

Roli i edukatorit/es sipas metodologjis¢ Hap pas Hapi

Jané edukatorét/et ata/ato t& cilét i japin jeté secilés metodologji t& edukimit parashkollor,

pérfshiré kétu edhe metodologjingé Hap pas Hapi. N&

e N T4 iR | Njé formé e dobishme pér krijimin e
metodologjiné Hap pas Hapi edukatori/ja &shte
njé projekti tematik éshté pérdorimi
pérgjegjése pér t& transformuar mjedisin ku fémiyét |, njé modeli i cili bazohet né tre
géndrojné pér shkak t& miré funksionimit dhe | pyetje kryesore

pérmirésimit t& cilésisé s& ndérveprimit me mjedisin apo gfaré ndjejmé ne?

. s . S faré duam t€ dime?
edhe me personat e rritur pérreth. Edukatori/ja ofron -
¢faré kemi mésuar?

siguri pér fémijén, inkurajon dhe nxité até drejt lojés s€

pavarur duke i lehtésuar procesin e t€ nxénit p&rmes
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krijimit t€ mjedisit pér vetaktivitet t& fémijés. Sipas Jakman (2012) &shte pérgjegjési e
edukatoreve q€ t€ ndihmojné fémijét q& t& zhvillojné lojén e tyre, loja duhet t& jeté pjesé

integrale e té gjithé procesit edukativ q& zhvillohet né institucionet parashkollore.

Edukatori/ja planifikon zhvillimin e aktiviteteve mbi bazé t& temés javore ose mujore.
Duke integruar késhtu punén me t&ré grupin, puné me grupe t& vogla dhe punén individuale
t& f€mijés. Observimi &shté njé tjetér karakteristiké ¢ metodologjisé Hap pas Hapi ku
edukatori/ja studion dhe analizon veprimet, sjelljet, fjalorin, etj t& fémijés pér t’i ofruar

ndihmén e nevojshme né varési t& nevojave gg ai/ajo ka.

Rutina ditore mundéson fleksibilitet n& shtrirjen e lojérave, aktiviteteve t& cilat i zhvillon
me fémijét e jeré t& grupit edukativ népér qendrat e ndryshme t& aktivitetit. Edukatoret
sipas Hap pas Hapi planifikojmé& dhe mbéshtesin fémijét drejt fitimit t& shkatht&sive pér
jeté.

Rregullimi i mjedisit sipas metodologjisé Hap pas Hapi

Pérgatitja e mjedisit dhe organizimi i qendrave t& aktiviteteve &sht& pérgjegjési e
edukatores andaj nj& kujdes i tej shtuar duhet ti kushtohet pércaktimit t& gendrave té&
aktiviteteve me hapésirén e dhomés kur dihet se jo gjithmoné mund t& kemi hapé&sirén qé
na nevojitet. Rregullimi i mjedisit duhet t& jeté né harmoni dhe té& ofroj& njé mjedis té&
ngrohté fizik dhe emocional n& ményré q& fémijét t& ndihen t& pranuar dhe & gatsh&m pér
lojé. Pér zhvillimin e lojés- aktiviteteve pérdoret hapésira e brendshme por edhe ajo e

jashtme.

Rregullimi i mjedisit duhet t& marré parasysh kushtet fizike sikurse temperatura, lagéshtia,
ndrigimi, nivelet e zhurmés t& cilat jan& parakusht g€ duhet respektuar nga t& gjitha

institucionet n€ ményré gg ai institucion t& funksionoj& normalisht.

Te gjitha mjediset e t& nxénit n& metodologjing Hap pas Hapi kané tri karakteristika t&
pérbashkéta: (a) eksperiencén e t& nxénit individual, (b) vénien e theksit né t& nxénit
népérmjet lojés dhe pérzgjedhjeve, (3) pjesémarrjen e familjes (Szanton & Coughlin,
1997).
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Pér fémijét nga mosha 6/9/muaj- 3 vje¢ organizimi i hapésirés béhet n€ pérputhje me grup-
moshén e f&mijés. Lodrat, lojérat dhe materialet didaktike jan& t& ekspozuara né€ qendra t&
hapura né té cilat fémijét kané qasje shumé té lehté. Nj& mjedis i rregulluar miré stimulon
fémijén pér procesin e t& nxénit dhe inkurajojné até t& provojé lojéra t& reja t€ pa provuara
mé paré. Pérdorimi dhe leximi i librave t& ndryshém ndihmon f€mijét né rritjen e aftésive
vetéshprehese, poashtu lojérat t& ndryshme q&€ nxisin kujtesén e fémijéve etj. lojérat-
aktivitete zhvillohen né& hapésirén ¢ brendshme dhe até té jashtme t& institucionit dhe ka
pér géllim zhvillimin e aktiviteteve q& i ndihmojné fémijés t& zhvillohet n& t& gjitha fushat

zhvillimore.

Rregullimi i mjedisit pér fémijét nga mosha 3-5 vjeg bazuar né metodologjin€ Hap pas
Hapi siguron njé mjedis ku fémijét mund t& veprojné t& liré mbi zgjidhjet e tyre pér lojé
dhe aktivitet duke ruajtur edhe hapésirén e tjetrit. Dhoma &sht€ e ndaré népér qendra t&€
aktiviteteve t& cilat kané ndérlidhje njéra me tjetrén. Gjaté sistemimit dhe vendosjes né
dhomé duhet ti kushtohet kujdes organizimit t&€ qendrave. Edukatori/ja p&rmes v€zhgimit
mund té& b&j& edhe ndryshime né mjedisin e t& nxénit nése edukatori/ja ka konstatuar q& njé
pjesé ¢ hapésirés nuk &shté né shfrytézimin e duhur dhe g€ aty mund té ridizenjohet pér t&
organizuar njé qendér tjetér. Qendrat e aktiviteteve p&mbajné shuméllojshméri

materialesh t€ cilat fémijét i pérdorin n€ ményré kreative.
Ndér gendrat t€ cilat i gjejmé tek programet g€ punojn€ me Hap pas Hapi jané:

Qendra e shkrim-leximit- ambienti pér mésimin e gjuh&s duhet t& planifikohet me kujdes.
Qendra ka njé kénd librash , tavolinén e krijimit t& librave, njé kénd t& rehatshém i cili
mund t& shérbej edhe si hapésiré pér veprimtari t& qeta,. Qendra duhet t& jet€ e pajisur me
materiale t& cilat nxisin déshirén e f&émijé&s pér t& manipuluar me materiale t€ cilat kané t&

bé&jné& me shkronjat dhe zhvillimin e shkatht&sive p&r shkrim.

Qendra e matematikés- pérmes gendrés sé matematikés fémija zhvillon bazat e t& nxénit
té matematikés t& cilat pérmes projekteve té pérbashkéta zhvillohet edhe mé tej. Aktivitetet
me pérbérje t€ sé ciléve ka numra, numérim, krahasim, matje, gjeometri, vlerésim t& gjitha
i takojné fushés sé matematikés. Nuk duhet harruar se e gjith€ kjo veprimtari n€ thelb ka

fémijén aktivisht t&€ pérfshiré n€ procesin e t&€ nxénit.
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